
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

SERVIZIO Segreteria Coordinamento Istituzionale

N. 222 del registro delle determinazioni

del 24/02/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

SERVIZIO DI RIPRESA E TRASMISSIONE IN

MODALITA' DI DIRETTA TELEVISIVA ED IN

STREAMING DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO

COMUNALE DEL COMUNE DI ALTAMURA

Copia



Determina  n. 222 del 24/02/2021 Proposta n. 274 del

IL CAPO SERVIZIO SEGRETERIA

Premesso che:

questo Comune provvede da anni a garantire la trasmissione in diretta televisiva dei lavori del

Consiglio Comunale 

con determina nr. 1361 del 04/12/2020 veniva avviato la procedura per l'affidamento del "Servizio

di ripresa e trasmissione in diretta televisiva ed in streaming delle sedute del Consiglio Comunale e

di altri servizi televisivi di pubblica utilità e di informazione" con procedura aperta ai sensi dell'art.

60 del D.L.vo 50/2016, previo esperimento di gara con il criterio del prezzo più basso di cui all'art.

95 del D.L.vo nr. 50/2016;

Vista la comunicazione del Capo Servizio Contratti e appalti dott. Giuseppe Livrieri del

9/02/2021, il quale “attesta che entro le ore 12,00 del 9.2.2021 non non risulta pervenuta alcuna

offerta relativa alla procedura  aperta in oggetto che, pertanto viene dichiarata DESERTA

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 23 maggio 2019;

Visto il verbale della Conferenza Presidenti dei Gruppi Consiliari del 10 febbraio 2021 con il quale

si sollecita e si chiede  di garantire la ripresa e la trasmissione in diretta dei Consigli Comunali

Rilevato che è in corso di elaborazione il “Piano della Comunicazione” quale atto programmatorio

teso ad individuare gli strumenti e le modalità operative finalizzate alla promozione ed

informazione delle iniziative istituzionali che dovrà comprendere, tra l'altro la trasmissione delle

sedute del Consiglio Comunale sia attraverso i canali televisivi del digitale terrestre sia attraverso lo

streaming sul sito web dell'affidatario e mediante piattaforme on-line di facebook e youtube dell'

Amministrazione Comunale. 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art.32 c.14 che testualmente recita: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto

pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi negli altri Stati membri.”

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lett.a) che cosi dispone: “Fermo restando quanto

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le

Pagina 1 di 6



stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria ”; 

Vista la comunicazione del 22.02.2021 prot.gen.n. 15328, cui si fa rinvio, a firma del Vice

Segretario Generale con la quale si richiedeva all' “Associazione CANALE 2” da Altamura, la

disponibilità ad espletare “ a chiamata” il “Servizio di ripresa televisiva e trasmissione in modalità

diretta ed in streaming dei lavori del Consiglio Comunale” per la durata di 1 anno, decorrente dalla

data di attivazione del servizio. Tanto viene proposto in considerazione che la emittente in

questione ha erogato il servizio di che trattasi, anche negli anni passati in maniera ottimale sia per

professionalità che per la qualità del servizio, ritenendo pertanto la ditta idonea a soddisfare le

attuali esigenze dell’Ente, stante anche l’urgenza del caso conseguente alla necessità di garantire le

riprese dei prossimi consigli comunali che si terranno a breve   

Rilevato che con la citata nota si specificava che il corrispettivo proposto per l'espletamento del

servizio di che trattasi, è pari a quello concordato in occasione dell'affidamento precedente e

precisamente ad € 850,00, + iva al 4%, per ogni riunione del Consiglio Comunale, nel mentre viene

stabilito in € 350,00 +iva al 4%, il prezzo per le sedute convocate e non celebrate per mancanza del

numero legale. Nessun compenso sarà corrisposto per le sedute che dovessero essere annullate con

preavviso di almeno 12 ore. Inoltre € 400,00 per i servizi di cui all'allegato disciplinare che in

allegato si trasmetteva  all' “Associazione CANALE 2.”

Preso atto della comunicazione pervenuta dall'“Associazione CANALE 2”,proprietaria della

emittente televisiva “CANALE 2 TV”, che con nota prot. n.15653 del 23.02.2021, cui si fa rinvio,

ha comunicato la propria disponibilità “esclusivamente alla trasmissione dei Consigli comunali con

le modalità previste, con esplicita eliminazione di quanto richiesto ai punti A e B dell'art. 1 del

disciplinare. Accettando l'invito ad effettuare tale servizio alle condizioni economiche di cui alla

citata nota” (...).

L'importo complessivo presunto del presente affidamento relativo al solo “Servizio di ripresa

televisiva e trasmissione in modalità di diretta televisiva ed in streaming delle sedute del Consiglio

Comunale”; è stabilito in € 17.000,00, oltre iva al 4%, e quindi complessivamente € 17.680,00,

IVA compresa, ipotizzando la celebrazione, nell'anno di durata dell'affidamento di N.20 Consigli

Comunali. Tale importo non è assolutamente vincolante per il Comune che sarà tenuto a pagare

esclusivamente il corrispettivo dovuto in base alle prestazioni effettivamente eseguite, e pertanto,

deve intendersi indicativo e non vincolante per l’Ente, soggetto a variazioni sia in aumento che in

diminuzione, nei limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Precisato che, ai sensi dell'art. 1 comma 130 della L.145/2018, per affidamenti superiori ad €.

5.000, è obbligatorio il ricorso al MEPA sul quale non sono presenti, alla data odierna, bandi attivi

per il servizio oggetto del presente affidamento 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del 23.02.2021 prot.gen.n.15653 agli atti

d’ufficio, resa dal titolare della ditta ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della

Pagina 2 di 6



Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere

generale e speciali previsti per legge per l'esecuzione del servizio “Servizio di ripresa televisiva e

trasmissione in modalità di diretta televisiva ed in streaming delle sedute del Consiglio

Comunale”;

Visto il ”Regolamento per l'acquisto di lavori servizi e fornitura ai sensi dell'art 36 del D.Lgs

50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara” approvato con deliberazione

Commissariale n. 97/2018  ed in particolare l'art.10 e seguenti;

Visto il DURC rilasciato da INAIL il 27.01.2021 – n. 24639274- con scadenza di validità prevista

per la data del 27.05.2021, allegato al presente provvedimento gestionale;

Precisato che l'art. 10 comma 2 del “Regolamento per l'acquisto di lavori servizi e fornitura ai

sensi dell'art 36 del D.Lgs 50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara” approvato

con deliberazione Commissariale n. 97/2018  cosi dispone:

“ il contratto deve prevedere che in caso di successivo accertamento della carenza dei requisiti

prescritti:

- la risoluzione dello stesso ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo per le prestazioni

già eseguite, nel limite delle utilità ricevute;

- l'incameramento della cauzione definitiva, ove prevista, o in alternativa una penale non

inferiore al 10% del valore del contratto”

Evidenziato che non si configurano oneri per la sicurezza per l'appaltatore e per i rischi

interferenziali. Non sussistendo rischi da interferenze  non si è proceduto alla redazione del DUVRI

Dato atto dell'assenza dei conflitti d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge nr.241/1990 e s.m.i;

anche potenziali, in capo al sottoscritto responsabile del presente procedimento;

Acquisito il CIG : Z9730C2AF7

Tutto ciò premesso, si propone al Sig Dirigente l'assunzione del relativo provvedimento.

                                            

                                                                      IL CAPO SERVIZIO SEGRETERIA

                        Dott. Carlo Carretta

IL  VICE  SEGRETARIO GENERALE

 DIRIGENTE  AD INTERIM DELLA STRUTTURA DI   SUPPORTO E

COORDINAMENTO   ISTITUZIONALE 

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18-8-2000 n.267 e s.m.i ;

Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. N.165 /01;

Visti gli art.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs 50 /2016;

Pagina 3 di 6



Visto l’art.6 bis della Legge 241/1990;

Evidenziato che il Segretario Generale è assente per malattia;

VISTO il Decreto Sindacale n 72/2018 di Conferimento della Funzione di Vice Segretario

Generale ed Dirigente della Struttura di Supporto di Coordinamento istituzione; 

DATO ATTO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della l. 241/90 non sussiste conflitto di

interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto dirigente in attuazione della Misura MG 6 del

vigente PTPCT 2020-2022.

                                                         D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE quanto riportato in premessa, quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento. 

2. DI PRENDERE ATTO della nota PEC prot..n. 15653 del 23.02.2021 trasmessa

dall'Associazione “Canale2” che ha comunicato la propria disponibilità “esclusivamente alla

trasmissione dei Consigli Comunali con le modalità previste, con esplicita eliminazione di quanto

richiesto ai punti A e B dell'art. 1 del disciplinare. Accettando l'invito ad effettuare tale servizio

alle condizioni economiche di cui alla citata nota....” 

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art.36 del D.Lgs 50/2016

comma 2 lett. a), alla ditta “Associazione Canale 2” con sede legale ad Altamura alla via

Scipione Ronchetti, 23 C.F e P.IVA 05566160726 il solo “Servizio di ripresa e trasmissione in

modalità di diretta televisiva ed in streamng delle sedute del Consiglio Comunale” per la durata di

anni 1 (uno) decorrente dalla data di attivazione del presente affidamento, risultante dal verbale di

consegna del servizio. Il servizio sarà prestato “ a chiamata” ed il corrispettivo è stabilito in €

850,00, + iva al 4%, per ogni riunione del Consiglio Comunale, nel mentre viene stabilito in €

350,00 +iva al 4%, il prezzo per le sedute convocate e non celebrate per mancanza del numero

legale. La spesa complessiva presunta è pari ad €. 17.000, oltre iva al 4%, e quindi

complessivamente € 17.680,00, IVA compresa.

4. DI APPROVARE l'allegato disciplinare che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento (ALL.1) contenente le condizioni di esecuzione del servizio.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, deve essere considerato quale determinazione a

contrarre prevista dall'art. 32 comma 2) del D. Lgs. n. 50/2016 e dall' art.192 del D. Lgs. 267/2000 e

pertanto si stabilisce quanto segue :

-l’oggetto del contratto riguarda il Servizio di ripresa e trasmissione in modalità di diretta televisiva

ed in streaming  delle sedute del Consiglio Comunale”.

-l’affidamento del servizio de quo sarà effettuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo

36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 

-il contratto, ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lgs n.50/2016, sarà stipulato attraverso la

sottoscrizione con Firma Digitale, per accettazione della presente determinazione di affidamento. 

-le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’allegato disciplinare 

Pagina 4 di 6



6. DI DISPORRE la formalizzazione del rapporto contrattuale, ai sensi dell'art.32 comma 14 del

D.Lgs 50 /2016, "mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere,anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli

altri Stati membri” e precisamente, nella fattispecie, attraverso posta elettronica certificata,

strumento riconosciuto dall'art. 3 bis comma 1 della L.241/90, introdotto dall'art. 12 della

L.120/2020, con la sottoscrizione, con firma digitale, da parte dell'aggiudicatario della presente

determinazione per accettazione anche di tutte le condizioni, patti e modalità di esecuzione riportati

nel disciplinare

7. DI IMPEGNARE la complessiva spesa presunta di € 17.680,00, IVA compresa ipotizzando la

celebrazione, nell'anno di durata dell'affidamento, di 20 sedute del Consiglio,imputando la presunta

spesa cosi come segue:

Anno 2021 € 14.733,40 al PCF 1.03.02.15.999 cap 320.06 cod.bil.1.02.01.103 bilancio 2021

all'oggetto: “Acquisto beni e servizi Segreteria generale “imp.n. 792/21;

Anno 2022 € 2.946,60 al PCF 1.03.02.15.999 cap 320.06 cod.bil.1.02.01.103 bilancio 2022

all'oggetto: “Acquisto beni e servizi Segreteria generale “imp. 186/22.

8. DI DICHIARARE che a seguito della diserzione della procedura di gara indetta con la D.D. n.

1361 del 4.12.2020 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre e approvazione del capitolato

per l'affidamento del servizio di ripresa e trasmissione in diretta televisiva ed in streaming delle

sedute del Consiglio comunale e di altri servizi televisivi di pubblica utilità ed informazione” le

somme pari ad €. 22.204,00 per il 2021 (prenotazione di impegno n. 267/2021) , €. 11.102,00 per il

2022 (prenotazione impegno n. 166/22) ed €. 2.666,86 disponibili per .spese di pubblicazione

(prenotazione impegno di spesa n. 2360/2020) costituiscono economia di spesa;

9. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, 

ilprogramma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

ècompatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

inmateria di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell' art.1 della 

L.208/2015(c.d. legge di stabilità 2016).

10.DI PUBBLICARE la presente determinazione,ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa,all'albo pretorio comunale e sul sito del Comune ,nella Sezione 

Amministrazione Trasparente,sotto la sezione Bandi di gara e contratti.

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'affidatario, al Servizio Ragioneria,

all'Ufficio Contratti ed Appalti e Ufficio Albo Pretorio per i conseguenziali adempimenti. 

                                                           

Pagina 5 di 6



                                                           IL  VICE SEGRETARIO GENERALE

                                                                       Avv. Michele Maiullari

Pagina 6 di 6



Comune di ALTAMURA

Visti

274

SERVIZIO DI RIPRESA E TRASMISSIONE IN MODALITA' DI DIRETTA TELEVISIVA ED IN
STREAMING DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI ALTAMURA

2021

Segreteria Coordinamento Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

Nr. adozione settore: 6 Nr. adozione generale: 222
24/02/2021Data adozione:

24/02/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT FAUSTINO FRANCESCO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 222 del 24/02/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


